
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 03/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE ECOLOGIA 24 novembre 2015, n. 405
 
Atto organizzativo interno e delega delle funzioni dirigenziali in materia di Attività Estrattive, ex art. 45
della legge regionale 16 aprile 2007, n. 10.
 
 
 
L’anno 2015, addì 24 del mese di Novembre, presso la sede della Sezione Ecologia in Modugno Z.I.
(BA) Viale delle Magnolie 6/8
 
 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE ECOLOGIA
 
VISTO il D.P.R. 9 apr 1959, n. 128 e s.m.i.;
 
VISTA la l.r. 7/80 e s.m.i.;
 
VISTA la l.r. 37/85 e s.m.i.;
 
VISTI il D.Lgs. 25 nov 1996, n. 624 e il D.Lgs. 81/2008;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della l.r. 4 feb 1997, n.7;
 
VISTA la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28 lug 1998;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 30 mar 2001, n. 165;
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/03 “ Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
VISTO il P.R.A.E. approvato con D.G.R. n. 580/2007 e succ. D.G.R. n. 445/2010;
 
VISTA la l.r. 10/2007, art. 45, commi 2 e 3;
 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giu 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTA la D.G.R. 9 set 2014, n. 1845 recante “ Servizio Attività Economiche Consumatori e Servizio
Ecologia - modifica funzioni deliberazione di G.R. n. 3044 del 29.12.2011”, di attribuzione al Servizio
Ecologia delle funzioni di programmazione nel settore estrattivo e di gestione dei procedimenti

1



autorizzatori e regolativi delle attività imprenditoriali nel settore estrattivo;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 1 ottobre 2014 n. 653 - Servizio Attività
Economiche Consumatori e Servizio Ecologia - modifica funzioni;
 
VISTO l’ATTO DIRIGENZIALE n. 22 del 20 ott 2014 del direttore dell’Area Organizzazione e riforma
dell’Amministrazione, recante “riassetto organizzativo degli uffici dell’Area Politiche per la
riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere pubbliche;
 
VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Ecologia n. 371 del 17-11-2014, con la quale il
Dirigente del Servizio Ecologia delega, ai sensi dell’art. 45 della L.R. 16 aprile 2007, n. 10, alcune
funzioni dirigenziali all’Ing. Angelo LEFONS, meglio specificate nel citato atto;
 
VISTO il DPGR 443 del 31/07/2015 con il quale è stata riorganizzata e ridenominata l’intera struttura
regionale, resa operativa con l’insediamento dei Direttori di Dipartimento, avvenuto il 02/11/2015;
 
VISTA la DGR 2028 del 10/11/2015 con la quale è stato conferito al Dirigente Ing. Giuseppe Tedeschi
l’interim della direzione della Sezione Ecologia.
 
PREMESSOche le competenze in materie estrattive e gestione del PRAE sono riconducibili a quanto
sinteticamente di seguito elencato:
- Redazione e aggiornamento periodico del Piano Regionale dedicato alle Attività Estrattive (PRAE),
curandone la corretta impostazione sotto il profilo tecnico e nel rispetto del quadro normativo
comunitario e nazionale;
- predisposizione degli adempimenti autorizzativi e concessori relativi alle domande di attivazione di
cave e miniere, anche attraverso lo Sportello Unico disciplinato con regolamento regionale n. 3/2008;
- predisposizione degli adempimenti autorizzativi e concessori relativi alle domande di ricerca e di
coltivazione delle acque minerali e termali;
 
CONSIDERATO che il Servizio Attività Estrattive si avvale di quattro sedi provinciali, oltre quella di Bari,
per le quali vi è la necessità di svolgere delle funzioni di coordinamento e di controllo di tutte le attività
tecniche ed amministrative svolte dai funzionari nelle suddette sedi periferiche, nonché attività di
vigilanza e controllo in cava;
 
RITENUTO opportuno avvalersi dell’istituto della delega ex art. 45 della l.r. 10/2007, al fine di rendere
più efficiente l’azione amministrativa e più celeri i procedimenti;
 
RITENUTO,altresì, di mantenere in capo al Dirigente della Sezione Ecologia le attività di indirizzo,
pianificazione, coordinamento, gestione capitoli di spesa e di tutti gli atti correlati;
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.
 

2



ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale”
 
preso atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato:
 
 
DETERMINA
 
di delegare, ai sensi dell’ex art. 45 della l.r. 10/2007, le attività amministrative, tecniche, ispettive e di
controllo, proprie del Servizio Attività Estrattive, al Dirigente Ing. Angelo Lefons, entro i limiti delle
direttive impartite dal Dirigente della Sezione e con particolare riferimento alle funzioni di seguito
elencate:
 
a) L.r. 37/85 e ss.ms.ii.:
- Rilascio autorizzazione mineraria (coltivazione minerali di 2° categoria come definiti dal R.D.
1447/1927);
- Rilascio proroga autorizzazione;
- Rilascio trasferimento autorizzazione;
- Rilascio ampliamento autorizzazione;
- Collaudo opere di recupero ambientale delle aree oggetto di attività estrattiva;
- Atto di cessazione attività;
- Rilascio pareri opere e impianti di pertinenza cava;
- Statistica mineraria;
- Verbali accertamento infrazioni; applicazione sanzioni amministrative; vigilanza e controllo;
 
b) Gestione della corrispondenza in ingresso ed in uscita, relativa alle materie delegate;
c) ACQUE MINERALI E TERMALI (R.D. 1447/1927 - l.r. 44/1975 e s.m.i.):
- Rilascio permessi di ricerca acque minerali e termali;
- Rilascio concessioni alla coltivazione di acque minerali e termali;
- Rilascio rinnovo permesso di ricerca e/o concessione mineraria;
- Ampliamento concessione;
- Rilascio trasferimento concessione;
- Catasto acque minerali e termali;
- Statistica mineraria;
- Vigilanza e controllo;
- Verbali di accertamento infrazioni;
 
d) IDROCARBURI:
- Intesa Stato-Regione per la ricerca di idrocarburi su territorio regionale - rilascio parere;
 
e) R.D. 1443/1927:
- Rilascio concessione mineraria ex art. 45;
 
f) T.U. 1775/33 e l.r. 18/1999 - D.Lgs. 387/2003 - l.r. 31/2008 - DGR 35/2007 di competenza mineraria:
- Rilascio nulla osta e/o autorizzazione realizzazione linee elettriche;

3



- rilascio nulla osta apertura pozzi emungimento acqua per fini domestici e/o agricoli;
- partecipazione conferenze di servizi;
 
g) Regolamento Regionale n. 5/2011 (terre e rocce da scavo):
- Rilascio autorizzazione;
- Vigilanza e controllo;
- Verbali accertamento infrazioni;
 
h) Polizia Mineraria (D.P.R. 128/59 - D.Lgs. 624/1996 - D.Lgs. 81/2008 - D.Lgs. 179/2009 - D.lgs.
758/1996 ecc.):
- Vigilanza e controllo sulle attività di coltivazione di minerali di 1° e 2° categoria;
- Applicazione norme D.P.R. 128/59 e s.m.i.;
- Applicazione norme D.Lgs.624/1996 - sicurezza sul lavoro;
- Applicazione norme di competenza D.Lgs. 81/2008 - sicurezza sul lavoro;
- Adozione provvedimenti di sicurezza;
- Emanazione Ordinanze;
- Adozione atti di sospensione lavori;
- Adozione atti di diffida;
- Denunce all’Autorità Giudiziaria competente;
- Vigilanza e controllo;
- Supporto alle indagini di polizia giudiziaria svolte dalla Procura della Repubblica;
- Indagini di polizia giudiziaria avviate di ufficio;
- Rapporti di polizia alle Procure competenti;
- Applicazione norme di depenalizzazione del reato;
- Rilascio Ordine di Servizio uso esplosivi in cava;
- Autorizzazione ex art. 105;
- Verbali di accertamento infrazioni;
- Avvio Procedimenti penali.
 
Restano di competenza del Dirigente della Sezione Ecologia gli atti di indirizzo, controllo,
coordinamento, pianificazione, piani particolareggiati, procedure e atti di carattere finanziario, gestione
dei capitoli di Bilancio (Entrate, Uscite), Redazione e/o aggiornamento e/o variante PRAE, raccordo con
gli uffici della Giunta e del Consiglio Regionale. Dette attività saranno svolte con il supporto operativo del
Dirigente delegato e del Personale allo stesso assegnato;
 
fermo restando le attività di direzione, coordinamento e controllo proprie della funzione e del livello, il
Dirigente della Sezione potrà revocare la presente delega, in tutto o in parte, ovvero esercitare il potere
sostitutivo, anche relativamente a una singola questione;
 
Il Dirigente delegato adotterà gli atti e i provvedimenti amministrativi unicamente nell’ambito della delega
ricevuta e nel rispetto dei principi di buon andamento, imparzialità, efficacia, trasparenza, legittimità,
economicità, nonché sulla base di ulteriori ed eventuali atti e/o indirizzi che il Dirigente della Sezione si
riserva di adottare. Gli atti adottati dal Dirigente delegato dovranno essere trasmessi in copia al
Dirigente della Sezione;
 
Le Posizioni Organizzative assegnate al Servizio Attività Estrattive (ex Ufficio Controllo e Gestione del
Prae), a conclusione dell’attività istruttoria svolta, proporranno al Dirigente delegato l’adozione del
conseguente atto amministrativo;
La delega ha durata di un anno dalla data di notifica e si intende tacitamente rinnovata per uno stesso

4



periodo, salvo revoca;
 
Dalla data di adozione del presente atto cessano di avere efficacia le precedenti disposizioni e ordini di
servizio in contrasto con il presente Atto Dirigenziale;
 
Il presente provvedimento sarà notificato, a cura dell’Ing. Angelo Lefons, al personale assegnato al
Servizio Attività Estrattive;
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico originale, costituito da n. 6 facciate,
• sarà pubblicato, ai sensi di legge, all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it - sezione
trasparenza,
• sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale, nonché notificato
al Dirigente ing. Angelo lefons.
• sarà trasmesso in copia alla Sezione Personale.
 
Il Dirigente della Sezione
Ing. Giuseppe Tedeschi
_________________________

5


